
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Risorse 

Servizio Stazione Unica Appaltante 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 196/2026 
 
OGGETTO: COMUNE DI CAMOGLI - ID.4702 GARA SU DELEGA DEL COMUNE DI CAMOGLI 
PER L'AFFIDAMENTO DEL DI SMALTIMENTO DEI RSU E ASSIMILATI - FRAZIONE SECCA 
CODICE RIFIUTO EER 200301 PERIODO GENNAIO-DICEMBRE 2026 - PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023 
CIG B9E9C28DBB - PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA E ACCERTAMENTO CONTRIBUTO 
ANAC  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_228_2026.docx  
Hash: 
074B1C8810A77ACF68656D2C4BA97F65DB5F5E31772D008114B542E646FDF48442C843E9D2D64CE
D86AD8E9B6C45EB8E1878F7F474CCBC9526204473A01FDBCF  
 
 
 
 
 

  
Sottoscritta da 

(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 228 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/5 

Atto N. 196/2026 

Oggetto: COMUNE DI CAMOGLI - ID.4702 GARA SU DELEGA DEL COMUNE DI 
CAMOGLI PER L'AFFIDAMENTO DEL DI SMALTIMENTO DEI RSU E 
ASSIMILATI - FRAZIONE SECCA CODICE RIFIUTO EER 200301 PERIODO 
GENNAIO-DICEMBRE 2026 - PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI 
SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETT B) DEL D.LGS. 36/2023 CIG 
B9E9C28DBB - PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA E ACCERTAMENTO 
CONTRIBUTO ANAC. 

In data 27/01/2026 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n.9/2025, avente ad oggetto “Approvazione definitiva 
del nuovo codice di comportamento dei dipendenti di città metropolitana di Genova”; 

Richiamati: 

 il “Protocollo operativo per lo svolgimento, da parte della Stazione appaltante della Città 
Metropolitana di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei comuni 
(o loro forme associative) rientranti nel territorio metropolitano” approvato con atto del 
Sindaco Metropolitano n. 68 in data 18/10/2020 al quale il Comune di Camogli ha aderito; 

 l’Atto Dirigenziale n. 893 del 31/03/2025 della Direzione Risorse della Città Metropolitana di 
Genova di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Stazione 
Unica Appaltante alla Dott.ssa Norma Tombesi; 

 l'Atto Dirigenziale n. 1521 del 12/06/2024 della Segreteria e Direzione Generale di Città 
Metropolitana di Genova con il quale è stata individuata in riferimento alle gare assunte 
dalla SUA Metropolitana come Centrale di Committenza qualificata, quale Responsabile 
Unico di Progetto ai sensi dell'art. 62 comma 13 del Codice la Dott.ssa Norma Tombesi, 
Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante, per tutte le competenze attribuite dall’art. 
7 dell’Allegato I.2 al Codice in riferimento alla fase di affidamento della procedura in 
oggetto, cui è limitata l’efficacia dell’incarico attribuito; 

 la nota prot. n. 72337 del 02/12/2025 di nomina per la procedura in oggetto quale 
Responsabile Unico di Progetto la Dott.ssa Norma Tombesi, in conformità al succitato atto 
n. 1521/2024; 

 la Determinazione n. 2 del 07/01/2026 del Responsabile dell’Area Lavori pubblici – 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 228 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/5 

Ambiente – Urbanistica del Comune di Camogli con la quale è stato disposto di dare avvio 
alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76 
comma2 lett. b) del Codice per l’affidamento del servizio di smaltimento dei RSU e 
assimilati, frazione secca codice EER 200301 per il periodo gennaio/dicembre 2026, dando 
mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova per lo 
svolgimento della procedura di affidamento; 

Preso atto che: 

 la S.U.A Metropolitana, nella sua qualità di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del d. l. 
n. 66/2014 convertito nella legge n. 89/2014, in forza del disposto dell’art. 63 comma 4 del 
codice è iscritta di diritto nell’elenco delle Stazioni Appaltanti e Centrali di Committenza 
qualificate tenuto da ANAC ai sensi degli artt. 62 e 63 del codice dei contratti pubblici; 

 le centrali di committenza e le stazioni appaltanti, ai sensi dell’art. 62 comma 13 del codice, 
quando svolgono attività di committenza, anche ausiliaria, nominano un RUP con il compito 
primario di curare i necessari raccordi con la stazione appaltante beneficiaria 
dell’intervento, la quale a sua volta nomina un responsabile del procedimento per le attività 
di propria pertinenza; 

Ricordato che: 

 questa Stazione Unica Appaltante ha assegnato alla procedura in oggetto l’identificativo 
ID.4702 e ha acquisito sulla piattaforma digitale certificata in uso presso la Stazione Unica 
Appaltante Tuttogare, mediante interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti Pubblici di 
ANAC, il CIG B9E9C28DBB, attribuendolo al Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa 
Norma Tombesi; 

 in data 12/01/2026 è stata inviata la lettera di invito e relativi allegati per la procedura in 
oggetto tramite piattaforma Tuttogare ed è stato comunicato l’invio della stessa sulla 
BDNCP di ANAC; 

 la lettera di invito ha fissato il termine di presentazione delle offerte per il tramite della 
piattaforma Tuttogare nel giorno 22/01/2026 ore 10:00 e la seduta di ammissione in pari 
data alle ore 10:30; 

 in data 21/01/2026, per problemi comunicati tramite mail ordinaria dall’operatore invitato, 
sono stati posticipati al 26/01/2026 il termine di presentazione delle offerte (ore 10:00) e la 
seduta di ammissione (ore 10:30); 

 in data 26/01/2026 il Seggio di gara, collegato alla piattaforma Tuttogare, constata 
l’assenza di offerte e prende atto della procedura deserta, come da verbale conservato in 
atti; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto non può essere aggiudicato, non essendo pervenuta 
alcuna offerta valida; 

Dato atto che: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 228 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/5 

 la spesa necessaria al contributo previsto dall’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23/12/2005 
n. 266 e della Delibera Anac n.598 del 30/12/2024 a favore di ANAC ammonta a € 250,00 
è anticipata dalla Città Metropolitana di Genova per conto del Comune di Camogli, ente 
committente; 

 al suddetto pagamento può farsi fronte con l’impegno n. 282/2026 Codice 0102104 Azione 
1000481 del Bilancio 2026, con denominazione “Pagamento Contributo ANAC per 
l’esercizio 2026”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del Servizio Stazione 
Unica Appaltante n. 3747 del 30/12/2024; 

 è posto a carico dell’Ente Committente della procedura di gara il rimborso alla Città 
Metropolitana di Genova della spesa per il contributo verso ANAC di € 250,00, con 
correlativa assunzione del relativo accertamento di entrata, per il quale si richiede al 
Servizio Finanziario la registrazione secondo il prospetto contabile riportato in calce al 
presente provvedimento; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto responsabile firmatario attesta di 
non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 16 del 
D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai 
sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 5 e 6 GDPR - 
Regolamento 2016/679); 

Ritenuto opportuno di assolvere agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel 
provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 

Visto il Bilancio di previsione 2026 - 2028 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 23 dicembre 2025; 

Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 2 del 15 gennaio 2026 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2026-2028; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati e il Gender Equality Plan 
2025-2027; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Norma Tombesi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 228 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/5 

competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
Per i motivi specificati in premessa: 

1. di prendere atto del verbale di seduta di presa d’atto gara deserta del 26/01/2026; 

2. di non aggiudicare l’affidamento del servizio di smaltimento dei RSU e assimilati – frazione 
secca codice rifiuto EER 200301 periodo gennaio-dicembre 2026 in mancanza di 
presentazione di offerta valida; 

3. di dare atto che la spesa necessaria al contributo previsto dall’art. 1 commi 65 e 67 della 
legge 23/12/2005 n. 266 e della Delibera Anac n. 598 del 30/12/2024 a favore di ANAC 
ammonta a € 250,00, viene anticipata dalla Città Metropolitana di Genova per conto del 
Comune di Camogli, ente committente e che al pagamento può farsi fronte con l’impegno 
n. 282/2026 Cap. 01021.04.1000481 del Bilancio 2026, con denominazione “Pagamento 
Contributo ANAC per l’esercizio 2026”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 3747 del 30/12/2025; 

4. di richiedere ai Servizi Finanziari la registrazione dell’accertamento di importo di € 250,00 in 
relazione alla spesa sostenuta e relativa al contributo a favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, da imputarsi agli stanziamenti di bilancio indicati nel prospetto contabile in 
calce al presente provvedimento;  

5. di inviare il presente atto al Comune di Camogli per lo svolgimento di tutti i successivi 
adempimenti; 

 

Modalità e termini di impugnazione: 

Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di 
trenta giorni. 

 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 228 Anno 2026 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 5/5 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 228/2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Soggetto aggregatore 

Oggetto: COMUNE DI CAMOGLI - ID.4702 GARA SU DELEGA DEL COMUNE DI CAMOGLI 
PER L'AFFIDAMENTO DEL DI SMALTIMENTO DEI RSU E ASSIMILATI - FRAZIONE 
SECCA CODICE RIFIUTO EER 200301 PERIODO GENNAIO-DICEMBRE 2026 - 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ART. 76 COMMA 2 LETT B) 
DEL D.LGS. 36/2023 CIG B9E9C28DBB - PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA E 
ACCERTAMENTO CONTRIBUTO ANAC  

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

305000
2   

0  30016
87  

+ 250,00       318 2026   

Note: Rimborso costi sostenuti dalla SUA per gare su delega – Comune di Camogli ID.4702 
 
 

USCI
TA 

010210
4   

0  10004
81  

+ 250,00    282 2026      

Note: Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2026 
 

TOTALE ENTRATE: + 250,00  

TOTALE SPESE: + 250,00  

 
Genova li, 29/01/2026  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


